de julho de 2021; o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018; tendo em vista o disposto
no artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e considerando o que consta nos
autos do processo 00080-00017855/2022-03, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA ARISA MARTINS SANTANA DE OLIVEIRA,
matrícula 205.613-5, do cargo de Professor de Educação Básica, padrão 18-PV4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 07
de fevereiro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

PORTARIA Nº 180, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no parágrafo único, do artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Tornar Pública a suspensão, por necessidade de serviço, do usufruto de férias da
servidora RIANE NATÁLIA SOARES VASCONCELOS, matrícula 216.567-8, referente
ao exercício de 2021, marcadas para 16 a 25 de fevereiro de 2022, ficando assegurada à
servidora a fruição nos períodos de 16 a 25 de março de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

PORTARIA Nº 181, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II,
do artigo 12 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito na Portaria nº 617, de 19 de novembro de 2021, publicada no
DODF nº 218, de 23 de novembro de 2021, a autorização de afastamento à servidora
ANDREA GLAUCY DAVIM RAULINO, matrícula 203.122-1, para representar o
Distrito Federal nas Paralimpíadas Escolares Brasileiras, em São Paulo, conforme
processo 00080-00210154/2021-52
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENILSON BENTO DA COSTA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto
nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar ALDA APARECIDA RAMOS, matrícula 227.761-1, executora titular, e
FLÁVIA ALVES ITABAIANA AMORIM, matrícula 226.683-0, executora suplente, do
Contrato nº 12/2022, firmado entre a SEEDF e a empresa ALIMENTOS FRIAS LTDA.,
objeto do processo 00080-00237655/2021-86.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 14, inciso IV, da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
HOMOLOGAR o resultado da avaliação final do Estágio Probatório, nos termos do artigo
1º, inciso XVII, do Decreto nº 39.133/2018, aos servidores abaixo relacionados,
observando-se a seguinte ordem: matrícula, nome, pontuação e data de homologação.
Carreira Magistério Público do Distrito Federal: ADMITIDO NO EXERCÍCIO DE 2003:
205.031-5, DAVID LOBATO BORGES, 7,60, 16/09/2007, APROVADO. ADMITIDOS
NO EXERCÍCIO DE 2018: 239.171-6, JEFFERSON BEIJAMIM DOS SANTOS, 9,68,
12/09/2021, APROVADO; 239.219-4, ANA PAULA DOS SANTOS FRANCA, 10,00,
23/08/2021, APROVADO; 239.353-0, CLEIDIMAR M. COSTA DE FREITAS, 10,00,
28/02/2021, APROVADO; 239.390-5, JUSLEIDE CARLA DE SOUZA, 10,00,
23/02/2022, APROVADO; 239.466-9, AMANDA FRANCO MONTE PAES, 10,00,
31/01/2022, APROVADO; 240.489-3, JULIANA RODRIGUES FERREIRA, 10,00,
22/01/2022, APROVADO; 241.030-3, SUZANNA BOSCO, 10,00, 29/01/2022,
APROVADO; 241.043-5, ALESSANDRA DOS REIS BRANCO, 9,90, 03/02/2022,
APROVADO; 241.058-3, EVELINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 10,00, 30/07/2021,
APROVADO; 241.092-3, ROSINALDA CARDOSO DA ROCHA, 10,00, 27/02/2022,
APROVADO; 241.120-2, HERLAN SERPA DE SOUZA, 10,00, 14/02/2021,
APROVADO; 241.160-1, KELITA SERRA DA COSTA, 10,00, 30/07/2021,
APROVADO; 241.173-3, JOSE ORLANDO RODRIGUES DE BARROS, 10,00,
22/02/2022, APROVADO; 241.202-0, LEILA VERONICA PAES OLIVEIRA, 9,20,
07/02/2022, APROVADO; 241.238-1, ROSA CAROLINE ROCHA, 10,00, 16/02/2022,
APROVADO; 241.243-8, PRISCILA FERREIRA DE LIMA, 10,00, 31/01/2022,
APROVADO; 241.262-4, JESSICA ALVES CAVALCANTI, 10,00, 18/02/2022,
APROVADO; 241.274-8, LEILANE MARINHO BOTELHO FEITOSA, 10,00,
03/02/2022, APROVADO; 241.275-6, ENEIAS ARAGAO, 10,00, 03/02/2022,
APROVADO; 241.341-8, IRIS BARBOSA GIFFONI, 10,00, 05/02/2022, APROVADO;

241.353-1, TATIANE APARECIDA DE PAIVA, 10,00, 30/07/2021, APROVADO; 241.393-
0, RENATO GONCALVES DE SOUZA CRUZ, 9,30, 30/07/2021, APROVADO; 241.422-8,
ADRIANE SILVA CARDOSO, 10,00, 06/02/2022, APROVADO; 241.438-4, ELIA
GUIMARAES DE OLIVEIRA, 10,00, 30/01/2022, APROVADO; 241.443-0, ALLINE
TORRES REZENDE, 10,00, 04/02/2022, APROVADO; 241.473-2, GABRIELA R. FREIRES
OLIVEIRA, 10,00, 29/01/2022, APROVADO; 241.614-X, JEANE SEVERINO SILVA,
10,00, 31/01/2022, APROVADO; 241.630-1, STEPHANE CAROLINE DA COSTA DIAS,
10,00, 26/02/2022, APROVADO; 242.017-1, ALINE MARIA COSTA GONCALVES, 10,00,
25/09/2021, APROVADO; 242.023-6, CARLOS E. M. DE SOUZA MARTINS, 10,00,
25/09/2021, APROVADO. ADMITIDO NO EXERCÍCIO DE 2019: 242.336-7, KAREM
FERNANDA ALVES FERNANDES, 10,00, 02/02/2022, APROVADO.
Carreira Assistência à Educação do Distrito Federal: ADMITIDO NO EXERCÍCIO DE 2018:
242.235-2, PETRONIO SAMPAIO DE LACERDA, 10,00, 16/11/2021, APROVADO.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “e” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, a Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor FRANCISCO
CLAYTON MARQUES DA COSTA, matrícula 46.635-2, ocupante do cargo de Professor
de Educação Básica, pelo período de 21/02/2022 a 20/02/2025, conforme processo 00080-
00023513/2022-14.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferidas
pela alínea “c” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021,
publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR afastamento nos termos do art. 160 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, mediante dispensa de ponto, à servidora LIANI DOLORES
SCHLOSSER SCHUMACHER, matrícula 230.024-9, para participar do CINFASBB
2022, em Balneário Camboriú/SC, no período de 01 a 08/04/2022, conforme processo
00080-00017230/2022-33.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo do inciso XII do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021,
publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho à servidora
ANA LUIZA LOPES DE MELO, matrícula 225.598-7, ocupante do cargo de Monitor de
Gestão Educacional, conforme disposto nos §§ 3º, 4º e 5º do art. 8º da Lei nº 5.106, de 03
de maio de 2013, a partir da data de publicação desta Ordem de Serviço, conforme
processo 00080-00041139/2022-39.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho parcial, em dias
alternados, previamente definidos, implementado na Unidade Regional de Administração
Geral de Samambaia - UNIAG/CRE em conformidade com o Plano de Trabalho,
id.79436587, e os respectivos Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo
período de 180 dias, de 07/03/2022 a 02/09/2022, processo 00080-00015577/2022-41:
GILSA DE FATIMA ALVES LOPES 69.021-X; AURIEDENIA BARRETO BEZERRA
209.094-5; DERLANGE GONCALVES QUEIROZ 239.748-X; CAIO CESAR DE
SOUZ 239.796-X; MARQUES REIS DOS SANTOS 221.061-4; IHONE LOPES LIMA
43.651-8; e, REGINALDO PIRES MOTA 209.972-1.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO CONJUNTA Nº 01, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera a Ordem de Serviço Conjunta nº 02, de 08 de dezembro de 2021, que trata da
composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias - CMAP, nos
termos da Lei Federal nº 13.019, de 2014 e do Decreto Distrital nº 37.843, de 2016.
OS SUBSECRETÁRIOS DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E
AVALIAÇÃO, DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 41, QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br